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tatig ist und zumindest einen Beschaftigten hat.
Betriebsstatten oder Zweigniederlassungen des-
selben Unternehmens gelten nicht als rechtlich
selbstandige Einheit. Diese Ausfuhrungen gelten
unbeschadet des fur die Einhaltung des Beihilfe-
rechts maSgeblichen beihilferechtlichen Unterneh-
mensbegriffs.
(3) Als Sozialunternehmen (gemeinnutzige Unter-
nehmen) gelten nach § § 5 1 ff. der Abgabenord-
nung steuerbegunstigte Unternehmen, Organisa-
tionen und Einrichtungen unabhangig von ihrer
Rechtsform, sofern sie dauerhaft wirtschaftlich
am Markt tatig sind.
(4) Ein Unternehmen qualifiziert sich dann nicht
fur den Wirtschaftsstabilisierungsfonds, wenn das
Unternehmen in den letzten beiden bilanziell ab-
geschlossenen Geschaftsjahren vor dem 1. Januar
2020 nicht mindestens zwei der folgenden Krite-
rien erfullt hat:
a) mehr als 43 Mio. Euro Bilanzsumme,
b) mehr als 50 Mio. Euro Umsatzerlose Oder
c) mehr als 249 Beschaftigte im Jahresdurch-

schnitt.
(5) Verbundene Unternehmen sind Unternehmen,
die zumindest eine der folgenden Voraussetzungen
erfullen:
a) Ein Unternehmen ist verpflichtet, einen konso-

lidierten Jahresabschluss zu erstellen;
b) ein Unternehmen halt die Mehrheit der Stimm-

rechte der Aktionare Oder Gesellschafter eines
anderen Unternehmens;

c) ein Unternehmen ist berechtigt, die Mehrheit
der Mitglieder des Verwaltungs-, Leitungs- Oder
Aufsichtsgremiums eines anderen Unterneh-
mens zu bestellen Oder abzuberufen;

d) ein Unternehmen ist gemafc einem mit einem
anderen Unternehmen abgeschlossenen Vertrag
oder aufgrund einer Klausel in dessen Satzung
berechtigt, einen beherrschenden Einfluss auf
dieses Unternehmen auszuuben;

e) ein Unternehmen, das Aktionar oder Gesell-
schafter eines anderen Unternehmens ist, ubt
gemafc einer mit anderen Aktionaren oder Ge-
sellschaftern dieses anderen Unternehmens ge-
troffenen Vereinbarung die alleinige Kontrolle
uber die Mehrheit der Stimmrechte von dessen
Aktionaren oder Gesellschaftern aus.

Die genannten Voraussetzungen fur den Status
des verbundenen Unternehmens gelten in gleicher
Weise bei der Umkehrung der genannten Beziehun-
gen zwischen den betrachteten Unternehmen als
erfullt. Unternehmen, die durch ein oder mehrere
andere Unternehmen untereinander in einer der
oben genannten Beziehungen stehen, gelten eben-
falls als verbunden.

Richtlinie
des Ministeriums fur Wirtschaft, Verkehr,

Arbeit, Technologie und Tourismus des Landes
Schleswig-Holstein zur Gewahrung von

Corona-Gberbruckungshilfen fur kleine und
mittelstandische Unternehmen

(Corona-Uberbruckungshilfe Zweite Phase)
GI.Nr. 625.25

Bekanntmachung des Ministeriums fur Wirtschaft, Verkehr,
Arbeit, Technologie und Tourismus
vom 17. November 2020 - VII 22 -
Das Land Schleswig-Holstein gewahrt nach Mafcgabe
der allgemeinen haushaltsrechtlichen Bestimmungen
- insbesondere des § 53 der Landeshaushaltsord-
nung - sowie nach Mafcgabe der Verwaltungsver-
einbarung uber die Gewahrung von Soforthilfen des
Bundes als Billigkeitsleistungen fur „Corona-Uber-
bruckungshilfen fur kleine und mittelstandische
Unternehmen" und dieser Richtlinie Corona-Uber-
bruckungshilfen des Bundes als Billigkeitsleistungen
fur kleine und mittelstandische Unternehmen.

I.
Beschreibung der Uberbruckungshilfe

1 Zweck der Uberbruckungshilfe
(1) Die Bundesregierung hat am 12. Juni 2020 Eck-
punkte des Bundesministeriums fur Wirtschaft und
Energie fur „Uberbruckungshilfe fur kleine und mit-
telstandische Unternehmen, die ihren Geschafts-
betrieb im Zuge der Corona-Krise ganz oder zu
wesentlichen Teilen einstellen mussen" beschlos-
sen. Der Koalitionsausschuss auf Bundesebene
hat am 25. August 2020 die Verlangerung des
Programms bis Ende Dezember 2020 beschlossen.
Diese Oberbruckungshilfe ist in Form einer Billig-
keitsleistung gemafc § 53 Bundeshaushaltsordnung
(BHO) als freiwillige Zahlung zu gewahren, wenn
Unternehmen, Soloselbstandige und Angehorige
der Freien Berufe erhebliche Umsatzausfalle erlei-
den. Durch Zahlungen als Beitrag zu den betrieb-
lichen Fixkosten soil ihre wirtschaftliche Existenz
gesichert werden.
(2) Es besteht kein Rechtsanspruch auf Gewahrung
der Billigkeitsleistung. Die zustandige Bewilligungs-
stelle entscheidet uber den Antrag auf Grund ihres
pflichtgemafcen Ermessens im Rahmen der verfug-
baren Haushaltsmittel.

2 Definitionen
(1) Soloselbstandige und selbstandige Angehorige
der Freien Berufe sind dann im Sinne von Ziffer 3
Absatz 1 im Haupterwerb tatig, wenn sie ihr Ge-
samteinkommen im Jahr 2019 zu mindestens
51 Prozent aus ihrer selbstandigen oder freiberuf-
lichen Tatigkeit erzielen.
(2) Als Unternehmen im Sinne von Ziffer 3 Absatz 1
gilt jede rechtlich selbstandige Einheit unabhangig
von ihrer Rechtsform, die wirtschaftlich am Markt
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Unternehmen, die durch eine naturliche Person
Oder eine gemeinsam handelnde Gruppe natiirlicher
Personen miteinander in einer der oben genannten
Beziehungen stehen, gelten gleichermaBen als ver-
bundene Unternehmen, sofern diese Unternehmen
ganz Oder teilweise in demselben Markt Oder in
benachbarten Markten tatig sind.
(6) Als Beschaftigter im Sinne von Ziffer 5 Absatz 3
gilt, wer zum Stichtag 29. Februar 2020 bei dem
Antragsteller beschaftigt ist. Bei der Ermittlung der
Vollzeitaquivalente (VZA) werden Beschaftigte wie
folgt berucksichtigt:
- Beschaftigte bis 20 Stunden = Faktor 0,5
- Beschaftigte bis 30 Stunden = Faktor 0,75
- Beschaftigte uber 30 Stunden und Auszubil-

dende = Faktor 1
- Beschaftigte auf 450 Euro-Basis = Faktor 0,3
- Saisonarbeitskrafte, Arbeitskrafte in Mutter-

schutz/Elternzeit und vergleichbar Beschaftigte
werden berucksichtigt, wenn sie am Stichtag
beschaftigt waren. In Branchen, deren Beschaf-
tigung saisonal stark schwankt, kann zur Er-
mittlung der Beschaftigtenzah! alternativ auch
einer der beiden folgenden Bezugspunkte heran-
gezogen werden:
a) der Jahresdurchschnitt der Beschaftigten in

2019 Oder

b) Beschaftigte im jeweiligen Monat des Vor-
jahres oder eines anderen Vorjahresmonats
im Rahmen der in Ziffer 5 Absatz 6 Satz 1
genannten Fordermonate.

Ehrenamtliche werden nicht berucksichtigt. Es
wird dem Unternehmen uberlassen, ob Aus-
zubildende berucksichtigt werden. Die Inhabe-
rin/Der Inhaber ist keine/kein Beschaftigte/Be-
schaftigter.

(7) Umsatz ist der steuerbare Umsatz nach § 1
Umsatzsteuergesetz in einem Besteuerungszeit-
raum bzw. Voranmeldezeitraum im Sinne des § 13
Umsatzsteuergesetz. Ein Umsatz wurde dann in
einem bestimmten Monat erzielt, wenn die Leistung
in diesem Monat erbracht wurde. Im Falle der 1st-
Versteuerung kann bei der Frage nach der Umsatz-
Erzielung auf den Zeitpunkt des Zahlungseingangs
abgestellt werden (Wahlrecht). Wurde eine Umstel-
lung von Soil- auf Ist-Besteuerung vorgenommen,
hat fur die betreffenden Monate im Jahr 2020
jeweils eine separate Berechnung auf Basis des
im Jahr 2019 angewandten Besteuerungsregimes
zu erfolgen.
(8) Betriebliche Fixkosten im Sinne der Ziffer 4
fallen im Forderzeitraum an, wenn sie in diesem
Zeitraum erstmalig fallig sind. MaBgeblich fur den
Zeitpunkt der vertraglicen Falligkeit ist der Zeit-
punkt, zu dem die Rechnung das erste Mai gestellt

wird (nicht relevant sind der Zeitpunkt weiterer
Zahlungsaufforderungen, der Zeitpunkt der Zahlung
Oder der Zeitpunkt der Bilanzierung).
(9) Moglicher Forderzeitraum fur die Ober-
bruckungshilfe als Beitrag zu den betrieblichen
Fixkosten im Sinne der Ziffer 1 Absatz 1 sind die
Monate September bis Dezember 2020.

3 Antragsberechtigung
(1) Antragsberechtigt sind unabhangig von dem
Wirtschaftsbereich, in dem sie tatig sind, Unter-
nehmen einschlieBlich Sozialunternehmen (gemein-
nutzige Unternehmen) gemaB Ziffer 2 Absatz 3,
soweit sie sich nicht fur den Wirtschaftsstabilisie-
rungsfonds qualifizieren, sowie Soloselbstandige
und selbstandige Angehorige der Freien Berufe im
Haupterwerb, wenn
a) sie ihre Tatigkeit von einer inlandischen Be-

triebsstatte Oder einem inlandischen Sitz der
Geschaftsfuhrung aus ausfuhren und bei einem
deutschen Finanzamt angemeldet sind,

b) sie nicht bereits am 31. Dezember 2019 in
Schwierigkeiten gemaB Artikel 2 Absatz 18 der
Allgemeinen Gruppenfreistellungsverordnung
(Verordnung (EU) Nummer 651/2014) waren
oder zwar am 31. Dezember 2019 gemaB die-
ser Definition in Schwierigkeiten waren, diesen
Status danach aber zwischenzeitlich wieder
uberwunden haben (Abweichend davon konnen
Beihilfen fur kleine und Kleinstunternehmen im
Sinne des Anhangs I der Allgemeinen Gruppen-
freistellungsverordnung gewahrt werden, die
sich am 31. Dezember 2019 bereits in Schwie-
rigkeiten befanden, sofern diese Unternehmen
nicht Gegenstand eines Insolvenzverfahrens
nach nationalem Recht sind und sie weder
Rettungsbeihilfen noch Umstrukturierungsbei-
hilfen erhalten haben. Falls diese Unternehmen
eine Rettungsbeihilfe erhalten haben, durfen
sie dennoch Beihilfen im Rahmen der Uber-
bruckungshilfe erhalten, wenn zum Zeitpunkt
der Gewahrung dieser Beihilfen der Kredit be-
reits zuruckgezahlt wurde oder die Garantie
bereits erloschen ist. Falls diese Unternehmen
eine Umstrukturierungsbeihilfe erhalten haben,
durfen sie dennoch Beihilfen im Rahmen der
Oberbruckungshilfe erhalten, wenn sie zum Zeit-
punkt der Gewahrung dieser Beihilfen keinem
Umstrukturierungsplan mehr unterliegen; verglei-
che Bundesregelung Fixkostenbeihilfe 2020.),
und

c) ihr Umsatz in zwei zusammenhangenden Mona-
ten im Zeitraum April bis August 2020 um min-
destens 50 Prozent gegenuber den jeweiligen
Vorjahresmonaten oder ihr durchschnittlicher
Umsatz im gesamten Zeitraum April bis August
2020 um mindestens 30 Prozent gegenuber
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dem Vorjahreszeltraum zuruckgegangen ist.
Unternehmen, die aufgrund der starken saiso-
nalen Schwankung ihres Geschafts im Zeitraum
April bis August 2019 weniger als 15 Prozent
des Jahresumsatzes 2019 erzielt haben, kon-
nen von der in Satz 1 beschriebenen Bedingung
des Umsatzruckgangs freigestellt werden. Bei
Unternehmen, die zwischen dem 1. Juli 2019
und dem 31. Oktober 2019 gegrundet worden
sind, sind zum Nachweis des Umsatzeinbru-
ches von mindestens 50 Prozent in zwei zusam-
menhangenden Monaten als Vorjahresmonate
November und Dezember 2019 zum Vergleich
heranzuziehen. Unternehmen, die nach dem
31. Oktober 2019 gegrundet wurden, sind nicht
antragsberechtigt.

(2) Antragsberechtigt sind auch im obigen Sinne
von der Corona-Krise betroffene gemeinnutzige
Unternehmen und Organisationen unabhangig
von ihrer Rechtsform, die dauerhaft wirtschaftlich
am Markt tatig sind (z.B. Jugendbildungsstatten,
uberbetriebliche Berufsbildungsstatten, Familien-
ferienstatten). Abweichend von Absatz 1 c wird
bei diesen Unternehmen und Organisationen statt
auf die Umsatze auf die Einnahmen (einschlieBlich
Spenden und Mitgliedsbeitrage) abgestellt.
(3) Offentliche Unternehmen, deren Anteile sich
vollstandig oder mehrheitlich in offentlicher Hand
befinden, sind von der Forderung ausgeschlossen.
Dies gilt auch fur Unternehmen mit offentlich-
rechtlicher Rechtsform, einschlieBlich Korperschaf-
ten offentlichen Rechts. Bildungseinrichtungen der
Selbstverwaltung der Wirtschaft in der Rechtsform
von Korperschaften des offentlichen Rechts (Bil-
dungseinrichtungen der Kammern, Kreishandwer-
kerschaften oder Innungen) sind keine offentlichen
Unternehmen im Sinne dieser Richtlinie.
(3 a) Unternehmen mit mindestens 750 Mio. Euro
Jahresumsatz sind nicht antragsberechtigt. Ebenso
sind Unternehmen, die Teil einer Unternehmens-
gruppe sind, die einen Konzernabschluss aufstellt
oder nach anderen Regelungen als' den Steuer-
gesetzen aufzustellen hat und deren im Konzern-
abschluss ausgewiesener, konsolidierter Jahres-
umsatz im Vorjahr der Antragstellung mindestens
750 Mio. Euro betrug, nicht antragsberechtigt. Eine
Unternehmensgruppe gemaB Satz 2 besteht aus
mindestens zwei in verschiedenen Staaten ansassi-
gen, im Sinne des § 1 Abs. 2 des AuBensteuerge-
setzes einander nahestehenden Unternehmen oder
aus mindestens einem Unternehmen mit mindes-
tens einer Betriebsstatte in einem anderen Staat.
(4) Fur verbundene Unternehmen im Sinne von
Ziffer 2 Absatz 5 darf nur ein Antrag fur alle ver-
bundenen Unternehmen insgesamt gestellt wer-
den. Bei Personengesellschaften ist nur einer der
Gesellschafter fur die Gesellschaft antragsberech-

tigt. Soloselbstandige und selbstandige Angehorige
der Freien Berufe konnen nur einen Antrag stellen,
unabhangig davon, wie viele Betriebsstatten sie
haben.

4 Forderfahige Kosten
(1) Der Antragstelier kann eine Uberbruckungshilfe
fur die folgenden fortlaufenden, im Forderzeitraum
anfallenden betrieblichen Fixkosten beantragen:

1. Mieten und Pachten fur Gebaude, Grundstucke
und Raumlichkeiten, die in unmittelbarem Zu-
sammenhang mit der Geschaftstatigkeit des
Unternehmens stehen. Kosten fur ein haus-
liches Arbeitszimmer sind forderfahig, wenn
sie fur das Jahr 2019 steuerlich abgesetzt
wurden. Sonstige Kosten fur Privatraume sind
nicht forderfahig.

2. Weitere Mietkosten, insbesondere fur Fahr-
zeuge und Maschinen

3. Zinsaufwendungen fur Kredite und Darlehen
4. Finanzierungskostenanteil von Leasingraten
5. Ausgaben fur notwendige Instandhaltung,

Wartung oder Einlagerung von Anlagevermo-
gen und gemieteten Vermogensgegenstanden,
einschlieBlich der EDV

6. Ausgaben fur Elektrizitat, Wasser, Heizung,
Reinigung und HygienemaBnahmen

7. Grundsteuern
8. Betriebliche Lizenzgebuhren
9. Versicherungen, Abonnements und andere

feste Ausgaben
10. Kosten fur Steuerberater, Wirtschaftsprufer,

vereidigte Buchprufer oder Rechtsanwalte, die
im Rahmen der Beantragung der Corona-Uber-
bruckungshilfe anfallen

11. Kosten fur Auszubildende
12. Personalaufwendungen im Forderzeitraum, die

nicht von Kurzarbeitergeld erfasst sind, werden
pauschal mit 20 Prozent der Fixkosten nach
den Ziffern 1 bis 10 gefordert. Lebenshaltungs-
kosten oder ein Unternehmerlohn sind nicht
forderfahig.

13. Provisionen, die Inhaber von Reiseburos den
Reiseveranstaltern aufgrund Corona-bedingter
Stornierungen zuruckgezahlt haben, und die-
sen Provisionen vergleichbare Margen kleine-
rer, ihre Dienstleistungen direkt und nicht uber
Reiseburos anbietender Reiseveranstalter mit
bis zu 249 Beschaftigten, die Corona-bedingt
nicht realisiert werden konnten, sind den Fix-
kosten nach Nummer 1 bis 12 gleichgestellt.
Reiseveranstalter mit bis zu 249 Beschaftigten,
die ihre Reisen uber Reiseburos vermarkten,
mussen die kalkulierten Provisionen fur diese
Reiseburos von ihrer fur die jeweilige Reise
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im Fordermonat im Verglei'ch zum Vorjahresmo-
nat. Bei Unternehmen, die zwischen 1. September
2019 und 31. Oktober 2019 gegrundet worden
sind, sind die Monate November 2019 bis Februar
2020 zum Vergleich heranzuziehen.
(2) Die Uberbruckungshilfe kann fur maximal vier
Monate beantragt werden. Die maximale Hohe
der Uberbruckungshilfe betragt 50.000 Euro pro
Monat.
(3) Fur verbundene Unternehmen im Sinne von Zif-
fer 2 Absatz 5 kann Uberbruckungshilfe insgesamt
nur bis zu einer Hohe von 200.000 Euro fur vier
Monate beantragt werden. Dieses Konsolidierungs-
gebot gilt nicht fur gemeinnutzig gefuhrte Unter-
nehmen wie Jugendherbergen, Schullandheime,
Trager des internationalen Jugendaustauschs Oder
Einrichtungen der Behindertenhilfe. Auch in den
Fallen nach Satz 2 mussen die beihilferechtlichen
Vorgaben eingehalten werden.
(4) Der Antragsteller darf die Uberbruckungshilfe
nur zur Deckung der nach Ziffer 4 forderfahigen
Kosten verwenden.
(5) Die Bemessung der konkreten Hohe der Uber-
bruckungshilfe orientiert sich an der tatsachlichen
Umsatzentwicklung in den Monaten September
bis Dezember 2020. Liegt der Umsatzruckgang im
Fordermonat bei weniger als 30 Prozent im Ver-
gleich zum Umsatz des Vergleichsmonats, entfallt
die Oberbruckungshilfe anteilig fur den jeweiligen
Fordermonat. Eine Oberkompensation ist zuruckzu-
zahlen. Sollten die tatsachlichen Umsatzruckgange
und/oder tatsachlich angefallenen forderfahigen
Fixkosten hoher ausfallen als bei der Antragstellung
angegeben, erfolgt auf entsprechenden Antrag im
Rahmen der Schlussabrechnung eine Aufstockung
der Uberbruckungshilfe bis maximal 50.000 Euro
pro Monat. Antragsteller, die aufgrund von gerin-
geren Umsatzeinbruchen im Forderzeitraum Sep-
tember bis Dezember 2020 als prognostiziert die
voile Oberbruckungshilfe zuruckzahlen mussen,
erhalten dennoch einen Zuschuss in Hohe von
40 Prozent der durch vom Antragsteller beauftrag-
ten Steuerberater, Wirtschaftsprufer, vereidigten
Buchprufer oder Rechtsanwalt in Rechnung ge-
stellten Antragskosten.
(6) Die Uberbruckungshilfe ist auch dann zuruck-
zuzahlen, wenn der Antragsteller seine Geschafts-
tatigkeit vor dem 31. Dezember 2020 dauerhaft
einstellt. Die Bewilligungsstellen durfen keine Uber-
bruckungshilfe auszahlen, wenn sie Kenntnis davon
haben, dass der Antragsteller seinen Geschafts-
betrieb dauerhaft eingestellt oder die Insolvenz an-
gemeldet hat. Satz 2 gilt auch, wenn ein Unter-
nehmen seine Geschaftstatigkeit zwar nach dem
31. Dezember 2020, jedoch vor Auszahlung der
Zuschusse dauerhaft einstellt. Hat ein Antragsteller
die Absicht, einen Corona-bedingt geschlossenen

konkret nachweisbaren Marge abziehen, um
die so reduzierte Marge als Fixkosten geltend
zu machen. Das Ausbleiben einer Provision
fur das Reiseburo wegen einer Corona-beding-
ten Stornierung einer Pauschalreise aufgrund
der Reisewarnung des Auswartigen Amtes
bzw. innerdeutschen Reiseverboten wird einer
Riickzahlung der Provision nach Nummer 13
der Eckpunkte zur Uberbruckungshilfe gleich-
gestellt. Reiseburos und Reiseveranstalter
mussen analog zu den anderen Kostennach-
weisen uber ihren beauftragten Steuerbera-
ter, Wirtschaftsprufer, vereidigten Buchprufer
oder Rechtsanwalt gemafc Ziffer 6 Absatz 1
einen Nachweis uber die bei Reisebuchung in
Aussicht gestellte Provision bzw. als Reise-
veranstalter uber die jeweils kalkulierte Marge
erbringen. Diese Regelung gilt nur fur Pau-
schalreisen, die

a) zwischen dem 18. Marz und 18. Septem-
ber 2020 gebucht wurden oder zwar vor
dem 18. Marz gebucht, aber erst nach dem
31. August angetreten worden waren und

b) seit dem 18. Marz 2020 storniert wurden
(Rucktritt des Reiseveranstalters oder des
Reisenden vom Pauschalreisevertrag) und

c) bis zum 31. Dezember 2020 von den Rei-
senden angetreten worden waren.

Kosten gelten dann als nicht einseitig veran-
derbar, wenn das zugrundeliegende Vertrags-
verhaltnis nicht innerhalb des Forderzeitraums
gekundigt oder im Leistungsumfang reduziert
werden kann, ohne das Aufrechterhalten der
betrieblichen Tatigkeit zu gefahrden. Die be-
trieblichen Fixkosten de,r Ziffern 1 bis 9 mus-
sen vor dem 1. September 2020 begrundet
worden sein. Zur Berucksichtigung der beson-
deren Corona-Situation werden unter Ziffer 6
auch Hygienemafcnahmen berucksichtigt, die
nicht vor dem 1. September 2020 begrundet
sind.

(2) Zahlungen fur betriebliche Fixkosten, die an
mit dem Antragsteller verbundene Unternehmen
im Sinne von Ziffer 2 Absatz 5 gehen, sind nicht
forderfahig.

5 Hohe, Auszahlung und Verwendung der
Uberbruckungshilfe
(1) Die Uberbruckungshilfe erstattet einen Anteil
in Hohe von

- 90 Prozent der Fixkosten bei mehr als 70 Pro-
zent Umsatzruckgang,

- 60 Prozent der Fixkosten bei Umsatzruckgang
zwischen 50 Prozent und 70 Prozent,

- 40 Prozent der Fixkosten bei Umsatzruckgang
zwischen 30 Prozent und unter 50 Prozent,
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Geschaftsbetrieb wiederaufzunehmen, verzogert
sich jedoch die Wiedereroffnung, weil fortbeste-
hende gesundheitspolitische Beschrankungen ei-
nen wirtschaftlichen Betrieb noch nicht zulassen,
liegt keine dauerhafte Einstellung des Geschafts-
betriebs vor.

6 Verfahren fur die Antragstellung und nach
Abschluss der Forderung
(1) Die Antragstellung erfolgt ausschlieftlich uber
einen vom Antragsteller beauftragten Steuerbera-
ter, Wirtschaftsprufer, vereidigten Buchprufer Oder
Rechtsanwalt (nachfolgend: prufender Dritter). Die
prufenden Dritten mussen ihr Einverstandnis er-
klaren, dass die Bewilligungsstelle ihre Eintragung
im Berufsregister der zustandigen Steuerberater-
kammer, Wirtschaftspruferkammer oder Rechts-
anwaltskammer nachpruft.
(2) Zur Identitat und Antragsberechtigung des An-
tragstellers sind im Antrag oder in sonstiger Weise
insbesondere die folgenden Angaben zu machen,
die der prufende Dritte anhand geeigneter Unter-
lagen uberpriifen muss:
a) Name und Firma,
b) Steuernummer oder steuerliche Identifikations-

nummer,
c) IBAN der beim zustandigen Finanzamt hinter-

legten Kontoverbindung,
d) zustandiges Finanzamt,
e) Adresse des iniandischen Sitzes der Geschafts-

fiihrung, oder, soweit kein inlandischer Sitz der
Geschaftsfuhrung vorhanden ist, Adresse der
iniandischen Betriebsstatte,

f) Erklarung uber etwaige mit dem Antragsteller
verbundene Unternehmen im Sinne von Ziffer 2
Absatz 5 und

g) Zusicherung des Antragstellers, dass er sich
nicht im Sinne von Ziffer 2 Absatz 4 fur den
Wirtschaftsstabilisierungsfonds qualifiziert und
auch nicht uber einen Antrag auf Zugang zum
Wirtschaftsstabilisierungsfonds positiv ent-
schieden wurde,

h) Angabe der Branche des Antragstellers anhand der
Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008).

Zudem hat der Antragsteller
a) den Umsatzruckgang gemafc Ziffer 3 Absatz 1,
b) eine Prognose der Hohe der betrieblichen Fix-

kosten nach Ziffer 4

Weise die Richtigkeit insbesondere der folgenden
Angaben zu versichern:
a) Erklarung des Antragstellers, ob und wenn ja in

welcher Hohe Leistungen aus anderen Corona-
bedingten Zuschussprogrammen des Bundes
und der Lander nach Ziffer 8 in Anspruch ge-
nommen wurden,

b) Erklarung des Antragstellers, dass durch die
Inanspruchnahme von Oberbruckungshilfe der
beihilferechtlich nach der „Bundesregelung Fix-
kostenhilfe 2020" zulassige Hochstbetrag nicht
uberschritten wird,

c) Erklarung des Antragstellers, dass die Fordervo-
raussetzungen zur Kenntnis genommen wurden,

d) Erklarung des Antragsstellers, dass weder Ober-
bruckungshilfen in Steueroasen abfliefcen, noch
sonstige Gewinnverschiebungen in diese Juris-
diktionen erfolgen und dass er Steuertranspa-
renz gewahrleistet (siehe Anlage),

e) Erklarung zu den weiteren subventionserheb-
lichen Tatsachen.

f) Zudem hat der Antragsteller zu erklaren, dass
ihm bekannt ist, dass die Bewilligungsstellen
von den Finanzbehorden Auskunfte uber den
Antragsteller einholen durfen, soweit diese fur
die Bewilligung, Gewahrung, Ruckforderung,
Erstattung, Weitergewahrung oder das Belassen
der Oberbruckungshilfe erforderlich sind ( § 31 a
Abgabenordnung). Der Antragsteller hat gegen-
uber den Bewilligungsbehorden zuzustimmen,
dass diese die personenbezogenen Daten oder
Betriebs- bzw. Geschaftsgeheimnisse, die den
Bewilligungsbehorden im Rahmen des Antrags-
verfahrens bekannt geworden sind und die dem
Schutz des verlangerten Steuergeheimnisses
unterliegen, den Strafverfolgungsbehorden mit-
teilen konnen, wenn Anhaltspunkte fur einen
Subventionsbetrug vorliegen.

(4) Der Antragsteller muss die Angaben zu seiner
Identitat und Antragsberechtigung, insbesondere
die Richtigkeit der Angaben nach Absatz 2 Satz 1
und die Plausibilitat der Angaben nach Absatz 2
Satz 2, durch den mit der Durchfuhrung der An-
tragstellung beauftragten prufenden Dritten besta-
tigen lassen. Der prufende Dritte berucksichtigt im
Rahmen seiner Plausibilitatsprufung insbesondere
die folgenden Unterlagen:
a) Umsatzsteuervoranmeldungen oder betriebs-

wirtschaftliche Auswertung des Jahres 2019
und, soweit vorhanden, der Monate April bis
August 2020,

b) Jahresabschluss 2019,
c) Einkommens- bzw. Korperschaftssteuererkia-

rung 2019 und

%

und
c) eine Prognose der voraussichtlichen Umsatz-

entwicklung fur den jeweiligen Fordermonat
glaubhaft zu machen.
(3) Erganzend zu den Angaben nach Absatz 2 hat
der Antragsteller in dem Antrag oder in sonstiger
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d) Aufstellung der von Ziffer 4 Absatz 1 erfassten
betrieblichen Fixkosten des Jahres 2019.

Soweit der Jahresabschluss aus dem Jahr 2019
Oder andere erforderliche Kennzahlen noch nicht
vorliegen, kann - soweit vorhanden - auf den
Jahresabschluss 2018 Oder andere erforderliche
Kennzahlen aus 2018 abgestellt werden. Bei der
Prognose uber die Umsatzentwicklung darf das
Fortbestehen der tatsachlichen und rechtlichen
Situation im Hinblick auf die Eindammung der Co-
rona-Pandemie zugrunde gelegt werden, die zum
Zeitpunkt der Antragstellung besteht.
Sofern der beantragte Betrag der Uberbruckungs-
hilfe nicht hoher als 15.000 Euro fur vier Monate
ist, kann der prufende Dritte seine Plausibilitatspru-
fung auf die Prufung offensichtlicher Widerspruche
oder Falschangaben beschranken.
(5) Nach Ablauf des letzten Fordermonats, spa-
testens jedoch bis 31. Dezember 2021# legt der
Antragsteller uber den prufenden Dritten eine
Schlussabrechnung uber die von ihm empfangenen
Leistungen vor. In der Schlussabrechnung bestatigt
der prufende Dritte den tatsachlich entstandenen
Umsatzruckgang im April bis August 2020 bzw.
das Vorliegen einer starken saisonalen Schwankung
in 2019 und den tatsachlich erzielten Umsatz im
jeweiligen Fordermonat im Vergleich zum Vorjah-
resmonat. Zudem muss die Bestatigung im Wege
einer detaillierten Auflistung die tatsachlich ange-
fallenen betrieblichen Fixkosten in den jeweiligen
Fordermonaten sowie die tatsachlich in Anspruch
genommenen Leistungen aus anderen Corona-be-
dingten Zuschussprogrammen des Bundes und der
Lander nach Ziffer 8 umfassen. Ebenfalls ist zu
bestatigen, dass durch die Inanspruchnahme von
Oberbruckungshilfe der beihilferechtlich nach der
„Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020" zulassige
Hochstbetrag nicht uberschritten wird. Bei seiner
Bestatigung des Umsatzes kann der prufende Dritte
die Daten aus den Umsatzsteuervoranmeldungen
des Antragstellers zu Grunde legen.
(6) Der Antragsteller muss der Bewilligungsstelle
die Schlussrechnung vollstandig und mit alien seine
Angaben belegenden Nachweisen vorlegen. Falls
der Antragsteller die Schlussrechnung und die
seine Angaben belegenden Nachweise nicht voll-
standig vorlegt, mahnt ihn die Bewilligungsstelle
einmal an mit der Aufforderung, die Schlussrech-
nung und alle ' seine Angaben belegenden Nach-
weise innerhalb der auf die Mahnung folgenden vier
Wochen nachzureichen. Kommt der Antragsteller
dem nicht nach, kann die Bewilligungsstelle die
gesamte Oberbruckungshilfe zuruckfordern.
(7) Bei alien Tatigkeiten im Zusammenhang mit
der Oberbruckungshilfe haben die prufenden
Dritten ihre allgemeinen Berufspflichten zu be-
achten. Wenn die vom prufenden Dritten geltend

gemachten Antrags- und Beratungskosten zu
den in vergleichbaren Fallen ublicherweise gel-
tend gemachten Antrags- und Beratungskosten
in einem eklatanten Missverhaltnis stehen, hat
die zustandige Bewilligungsstelle die Grunde fur
die geltend gemachten Antrags- und Beratungs-
kosten, gegebenenfalls in Rucksprache mit dem
prufenden Dritten, zu ermitteln. Lassen sich die
Grunde fur unverhaltnismaftig hohe Antrags- und
Beratungskosten nicht hinreichend aufklaren, ist
die Bewilligungsstelle angehalten, im Rahmen ihres
pflichtgemafcen Ermessens die Erstattung von An-
trags- und Beratungskosten nur entsprechend des
ublichen Mafces dieser Kosten teilweise zu bewilli-
gen. Entsprechende Falle teilt die Bewilligungsstelle
dem Bundesministerium fur Wirtschaft und Energie
sowie der zustandigen Kammer zur etwaigen Ober-
prufung einer Verletzung von Berufspflichten mit.
Eine daruberhinausgehende Haftung gegenuber
dem die Uberbruckungshilfe gewahrenden Land
ist ausgeschlossen.

7 Prufung des Antrags und der Schlussabrechnung
durch die Bewilligungsstellen
(1) Die Prufung des Antrags, insbesondere die Pru-
fung, ob die Bestatigung eines prufenden Dritten
nach Ziffer 6 Absatz 4 vorliegt und ob der Antrag-
steller alle fur die Gewahrung der Leistung maB-
geblichen Versicherungen abgegeben hat, sowie
die Entscheidung uber die Bewilligung und uber die
Hohe der zu bewilligenden Leistung sind Aufgabe
der Bewilligungsstelle. Dabei darf die Bewilligungs-
stelle auf die vom prufenden Dritten im Antrag
gemachten Angaben vertrauen, soweit es keine An-
haltspunkte fur Unvollstandigkeit oder Fehlerhaftig-
keit der Angaben gibt. Die Bewilligungsstelle trifft
geeignete Mafcnahmen, um Missbrauch zu verhin-
dern. Insbesondere hat die Bewilligungsstelle stich-
probenartig die Angaben nach Ziffer 6 Absatz 2
Satz 1 zur Identitat und Antragsberechtigung des
Antragstellers mit den zustandigen Behorden, ins-
besondere den Finanzamtern, abzugleichen. Ver-
dachtsabhangig uberpruft die Bewilligungsstelle,
ob die Voraussetzungen fur die Gewahrung der
Billigkeitsleistung vorliegen sowie fur deren Hohe,
und fordert dafur, soweit erforderlich, Unterlagen
bei den prufenden Dritten an.
(2) Auszahlungen sollen unverzuglich nach der Be-
willigung erfolgen.
(3) Nach Eingang der Unterlagen nach Ziffer 6
Absatz 5 pruft die Bewilligungsstelle im Rahmen
der Schlussabrechnung auf der Grundlage der vor-
gelegten Bestatigung des prufenden Dritten das
Vorliegen der Voraussetzungen fur die Gewah-
rung der Billigkeitsleistung, die Hohe und Dauer
der Billigkeitsleistung nach Ziffer 5 sowie eine
etwaige Oberkompensation nach Ziffer 8. Die Be-
willigungsstelle pruft die inhaltliche Richtigkeit der
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sonstigen auf der Grundlage dieser Bundesregelung
gewahrten Hilfen nicht uberschritten wird.

Bestatigung des prufenden Dritten und aller fur die
Bewilligung der Billigkeitsleistung maBgeblichen
Versicherungen und Erklarungen des Antragstellers
gemafc Ziffer 6 stichprobenartig und verdachts-
abhangig nach.
(4) Zuviel gezahlte Leistungen sind zuruckzufor-
dern. Wenn der endgultige Anspruch die bereits
gezahlten Zuschusse ubersteigt, erfolgt auf ent-
sprechenden Antrag eine Nachzahlung fur die
zweite Phase der Oberbruckungshilfe. Falls eine
Versicherung nach Ziffer 6 Absatz 3 a, b, d Oder e
falsch ist, sind die Uberbruckungshilfen vollum-
fanglich, im Falle des Absatzes 3 a anteilig zuruck-
zufordern.

8 Verhaltnis zu anderen Hilfen
(1) Die zweite Phase des Oberbruckungshilfepro-
gramms (Forderzeitraum September bis Dezember
2020) schlieftt zeitlich an die erste Phase des Ober-
bruckungshilfeprogramms (Forderzeitraum Juni bis
August 2020) sowie das Soforthilfeprogramm der
Bundesregierung an. Finanzielle Harten, die vor In-
krafttreten des Programms entstanden sind (Marz
bis August 2020), werden nicht ausgeglichen.
Unternehmen, die eine Forderung durch die erste
Phase des Oberbruckungshilfeprogramms Oder die
Soforthilfe des Bundes oder der Lander in Anspruch
genommen haben, aber weiter von Umsatzaus-
fallen im oben genannten Umfang betroffen sind,
sind erneut antragsberechtigt.
Eine Inanspruchnahme der ersten Phase des Uber-
bruckungshilfeprogramms und/oder der Soforthilfe
schliefct die Inanspruchnahme der zweiten Phase
des Uberbruckungshilfeprogramms nicht aus. Un-
abhangig hiervon gilt der Grundsatz, dass Kosten
nur einmal geltend gemacht bzw. erstattet werden
konnen.
(2) Leistungen aus anderen Corona-bedingten Zu-
schussprogrammen des Bundes und der Lander
werden auf die Leistungen der Oberbruckungshilfe
angerechnet, soweit die Fordergegenstande uber-
einstimmen und die Forderzeitraume sich uber-
schneiden. Eine Anrechnung vorher schon bewillig-
ter Leistungen aus anderen Zuschussprogrammen
erfolgt bereits bei Bewilligung der Uberbruckungs-
hilfe. Aus Versicherungen erhaltene Zahlungen
werden im Rahmen der Schlussabrechnung ent-
sprechend berucksichtigt. Betriebliche Fixkosten
konnen nur einmal erstattet werden.
(3) Eine Kumulierung der Oberbruckungshilfe mit
anderen offentlichen Hilfen, die nicht unter die Ab-
satze 1 oder 2 fallen, insbesondere mit Darlehen,
ist zulassig.
(4) In jedem Fall muss sichergestellt sein, dass
durch die Gewahrung der Oberbruckungshilfe der
nach der Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020 ein-
schlagige Hochstbetrag unter Berucksichtigung der

II.
Verfahren

9 Antragstellung
(1) Bewilligungsstelle ist die Investitionsbank
Schleswig-Holstein, Fleethorn 29-31, 24103 Kiel.
(2) Eine Antragstellung ist bis spatestens zum
31. Januar 2021 moglich.
(3) Bei der Antragstellung kann eine Ober-
bruckungshilfe hochstens fur die Monate Septem-
ber bis Dezember 2020 beantragt werden.
(4) Der Antrag ist in dem Bundesland zu stellen, in
dem der Antragsteller ertragsteuerlich gefuhrt wird.

10 Sonstige Regelungen
(1) Die Bewilligung durch die zustandigen Stel-
len muss beihilfekonform erfolgen. Das Programm
Oberbruckungshilfe fallt unter die „Bundesregelung
Fixkostenhilfe 2020". Durch die Inanspruchnahme
von Oberbruckungshilfe und anderen Soforthilfen
des Bundes und der Lander sowie weiterer auf
der Grundlage der „Bundesregelung Fixkostenhilfe
2020" gewahrter Hilfen (z.B. KfW-Schnellkredit)
darf der beihilferechtlich nach der „Bundesregelung
Fixkostenhilfe 2020" zulassige Hochstbetrag nicht
uberschritten werden. Die im Zusammenhang mit
der Oberbruckungshilfe erstellten Unterlagen und
Belege sind fur eine etwaige Prufung der Verwen-
dung der Oberbruckungshilfe mindestens 10 Jahre
bereitzuhalten und der Europaischen Kommission
auf Verlangen herauszugeben.
(2) Der Landesrechnungshof Schleswig-Holstein
ist berechtigt, bei den Leistungsempfangern Pru-
fungen im Sinne des § 91 LHO durchzufuhren.
Prufrechte haben auch der Bundesrechnungshof
im Sinne der § § 91, 100 BHO und im begrundeten
Einzelfall auch das Bundesministerium fur Wirt-
schaft und Energie.

III.
Strafrechtliche. Hinweise und Steuerrecht

11 Subventionserhebliche Tatsachen
Die Angaben im Antrag sind - soweit fur die Be-
willigung, Gewahrung, Ruckforderung und Wei-
tergewahrung oder das Belassen der Hilfen von
Bedeutung - subventionserheblich im Sinne des
§ 264 des Strafgesetzbuches i.V.m. § 2 des Subven-
tionsgesetzes vom 29. Juli 1976 (BGBI. I S. 2037)
und § 1 des Landessubventionsgesetzes vom
11. November 1977 (GVOBI. Schl.-H. S. 489). Die
subventionserheblichen Tatsachen sind vor der Be-
willigung einzeln und konkret zu benennen und
eine Erklarung uber die Kenntnis dieser Tatsachen
zu verlangen. Bei vorsatzlichen oder leichtfertigen
Falschangaben mussen die Antragsteller und/oder
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bezeichneten Register (Handelsregister, Partnerschafts-
register, Genossenschaftsregister, Vereinsregister oder
Unternehmensregister) elektronisch abrufbar sind, ist
keine separate Eintragung in das Transparenzregis-
ter, jedoch die Beifugung des Nachweises uber die
wirtschaftlich Berechtigten aus dem anderen Register
(z.B. Gesellschafterliste aus dem Handelsregister) er-
forderlich. Die Pflicht zur Eintragung in das Transpa-
renzregister besteht im Rahmen der Gewahrung von
Unterstutzungsleistungen auch fur antragstellende
Unternehmen, die nicht ausdrucklich vom Wortlaut
des § 20 Abs. 1 GwG erfasst sind {z.B. auslandische
Gesellschaften mit Betriebsstatte in Deutschland, Ge-
sellschaften burgerlichen Rechts, nicht aber eingetra-
gene Kaufleute). Fur auslandische Gesellschaften gilt
die Pflicht allerdings nicht, wenn sie entsprechende
Angaben bereits an ein anderes Register eines Mitglied-
staates der Europaischen Union ubermittelt haben.

Wird im Nachgang festgestellt, dass diese Verpflich-
tungserklarung verletzt wurde, so sind die Uber-
bruckungshilfen gemafc Ziffer 7 Absatz 4 vollumfanglich
zuruckzuzahlen.
Die in Nummer 1 genannte Landerliste umfasst die EU-
Liste der nicht kooperativen Lander und Gebiete fur Steu-
erzwecke nach ECOFIN 18. Februar 2020 sowie Lander
und Gebiete mit einem nominalen Ertragsteuersatz klei-
ner als neun Prozent.

EU-Liste der nicht kooperativen Lander
und Gebiete fur Steuerzwecke nach ECOFIN

vom 6. Oktober 2020
Amerikanische Jungferninseln
Amerikanisch-Samoa
Kaimaninseln
Fidschi
Guam
Oman
Palau
Panama
Samoa
Seychellen
Trinidad und Tobago
Vanuatu

die prufenden Dritten mit Strafverfolgung wegen
Subventionsbetrugs rechnen.

12 Steuerrechtliche Hinweise
(1) Die als Uberbruckungshilfe unter den vorstehen-
den Voraussetzungen bezogenen Leistungen sind
steuerbar und nach den allgemeinen steuerrechtli-
chen Regelungen im Rahmen der Gewinnermittlung
zu beriicksichtigen.
(2) Die Bewilligungsbehorde informiert die Finanz-
behorden von Amts wegen elektronisch uber die
einem Leistungsempfanger jeweils gewahrte Ober-
bruckungshilfe; dabei sind die Vorgaben der Ab-
gabenordnung, der Mitteilungsverordnung und et-
waiger anderer steuerrechtlicher Bestimmungen
zu beachten.
(3) Fur Zwecke der Festsetzung von Steuervo-
rauszahlungen ist die Uberbruckungshilfe nicht zu
berucksichtigen.

IV.
Inkrafttreten

Diese Richtlinie tritt ruckwirkend am 21. Oktober
2020 in Kraft und ist befristet bis zum 31. De-
zember 2022.

Amtsbl. Schl.-H. 2020 S. 1609

Anlage
Erklarung nach Ziffer 6

Absatz 3 d dieser Richtlinie
Die unter Ziffer 6 Absatz 3 d dieser Richtlinie beschrie-
bene Erklarung der Antragsteller auf Uberbruckungshilfe
hat zu beinhalten, dass
1. geleistete Uberbruckungshilfen nicht in Steueroasen

entsprechend der aktuellen Landerliste (beinhaltet EU-
Liste nicht kooperativer Lander und Gebiete fur Steuer-
zwecke sowie Jurisdiktionen mit einem nominalen Er-
tragsteuersatz von unter neun Prozent) abflie&en;

2. in den nachsten funf Jahren keine Lizenz- und Finan-
zierungsentgelte sowie Versicherungspramien in der
Unternehmensgruppe an Unternehmen oder Betriebs-
statten in Steueroasen entsprechend der aktuellen
Landerliste entrichtet werden,

Lander mit einem nominalen Ertragsteuersatz
kleiner als neun Prozent

Anguilla
Bahamas
Bahrain
Barbados
Bermuda
Britische Jungferninseln
Guernsey
Insei Man
Jersey
Marshallinseln
Turkmenistan
Turks- und Caicosinseln
Vereinigte Arabische Emirate

und
3. die tatsachlichen Eigentumerverhaltnisse der Antrag-

steller durch Eintragung ihrer wirtschaftlich Berechtig-
ten in das Transparenzregister (www.transparenzregis-
ter.de) im Sinne von § 20 Abs. 1 Geldwaschegesetz
(GwG) offengelegt sind. Sofern die Mitteilungsfiktion
des § 20 Abs. 2 GwG greift, wei! die Angaben nach
§ 19 Abs. 1 Nr. 1 bis 4 GwG zu den wirtschaftlich
Berechtigten aus einem in § 20 Abs. 2 Satz 1 GwG


